
RITAM FORMS – POSLOVNI PROCESI – PROMJENA POREZNE STOPE SA 10% NA 13% 

Stranica 1 od 15 

 

UPUTE ZA PROMJENU POREZNE STOPE S 10% NA 13% U 2014. 

 
1. Upute za promjenu na prodajnim artiklima (ugostiteljstvo) ........................................................................................ 2 

1.1. Korisnik koristi samo Ritam Forms klijent .............................................................................................................. 2 

1.2. Korisnik uz Ritam Forms klijent koristi i Backoffice i kase ..................................................................................... 2 

2. Upute za promjene na artiklima (trgovina) ................................................................................................................... 3 

2.1. Otvaranje nove osobine i vrijednosti osobine ....................................................................................................... 3 

2.2. Artiklima sa stopom 10% izmijeniti osobinu i vrijednost osobine ......................................................................... 4 

2.3. Artiklima izmijeniti poreznu stopu sa 10% na 13% ................................................................................................ 6 

2.4. Ispisati popis robe koja je imala promjenu s 10% -> 13% ...................................................................................... 6 

2.5. Napraviti dokument "Novi ispravak PDV iznosa" ................................................................................................... 7 

2.6. Provjera u rekapitulaciji prometa .......................................................................................................................... 8 

ϯ. Upute za proŵjeŶu Ŷa uslugaŵa ;uslužŶe djelatŶostiͿ ................................................................................................ 8 

4. Dodaci ........................................................................................................................................................................... 9 

4.1. Dodatak A: Prodajnim artiklima izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13% ................................................................ 9 

4.2. Dodatak B: Artiklima izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13% ................................................................................ 10 

4.3. Dodatak C: Uslugama izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13% .............................................................................. 12 

4.4. Dodatak D: Prodajnim artiklima (ugostiteljstvo), artiklima (trgovina) i svim vrstama usluga ;oďičŶe, hotelske, 
servisŶe, ageŶĐijske,…Ϳ izŵijeŶiti tarifŶu stopu s ϭϬ% Ŷa ϭϯ% ................................................................................... 13 

 

 

Uvod: 

 
Dana 1.1.2014. nastupa promjena porezne stope sa 10% na 13%, prema: 

 Narodne novine, br. 73/13:   Zakon o porezu na dodanu vrijednost od 17. lipnja 2013., člaŶak ϯ8 

 Narodne novine, br. 148/13: Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost od 4. 

prosinca 2013., člaŶak Ϯ 

 

PročišćeŶi teksta zakoŶa za članak 38, stavak 3) sada glasi: 

„PDV se oďračuŶava i plaća po sŶižeŶoj stopi ϭϯ% Ŷa isporuke sljedećih doďara i usluga: 
a) usluge sŵještaja ili sŵještaja s doručkoŵ, polupaŶsioŶa ili puŶog paŶsioŶa u hoteliŵa ili oďjektiŵa sličŶe 

ŶaŵjeŶe, uključujući sŵještaj za vrijeŵe odŵora, izŶajŵljivaŶje prostora u kaŵpoviŵa za odŵor ili u 
mjestima određeŶiŵa za kaŵpiraŶje te sŵještaj u plovŶiŵ oďjektiŵa Ŷautičkog turizŵa, 

b) usluge pripremanja hrane i obavljanje usluga prehrane u ugostiteljskim objektima te pripremanje i 

usluživaŶje ďezalkoholŶih pića i Ŷapitaka, viŶa i piva u tiŵ oďjektiŵa, 
c) ŶoviŶe i časopise ŶoviŶskog ŶakladŶika koji iŵa statut ŵedija te ŶoviŶe i časopise ŶakladŶika za koje Ŷe 

postoji oďveza doŶošeŶja statuta ŵedija preŵa poseďŶoŵ propisu, osiŵ oŶih iz stavka 2. točke g) ovoga 

člaŶka, otisŶute Ŷa papiru koji izlaze periodičŶo te osiŵ oŶih koji u cijelosti ili većiŵ dijeloŵ sadrže oglase ili 
služe oglašavaŶju, 

http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_73_1451.html
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_12_148_3138.html
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d) jestiva ulja i ŵasti, ďiljŶog i životiŶjskog podrijetla, 
e) dječju hraŶu i prerađeŶu hraŶu Ŷa ďazi žitariĐa za dojeŶčad i ŵalu djeĐu, 
f) isporuku vode, osiŵ vode koja se stavlja Ŷa tržište u ďoĐaŵa ili u drugoj aŵďalaži, 
g) bijeli šećer od trske i šećerŶe repe koji se Ŷa tržište stavlja u kristalŶoŵ oďliku, 
h) ulaznice za koncerte.“ 

 

Ovim izmjenama je potrebno u sustavu Ritam Forms obaviti promjene poreznih stopa na: 

 Prodajnim artiklima (ugostiteljstvo)  

 Artiklima (trgovina)  

 Uslugaŵa ;uslužŶe djelatŶostiͿ 
 Hotelskim uslugama 

 Servisnim uslugama 

 Agencijskim uslugama 

… 

1. Upute za promjenu na prodajnim artiklima (ugostiteljstvo) 

Razlikujeŵo Ϯ slučaja: 
 Korisnik koristi samo Ritam Forms klijent 

 Korisnik uz Ritaŵ Forŵs klijeŶt koristi BaĐkoffiĐe  uz Ŷjeŵu pripadajuću jedŶu ili više kasa. 

1.1. Korisnik koristi samo Ritam Forms klijent 

Promjene se trebaju napraviti poslije izdavaŶja zadŶjeg račuŶa u ϮϬϭϯ. godiŶi, a prije izdavanja prvog račuŶa u 2014. 

godini prema slijedećeŵ rasporedu: 

 Predlažeŵo istovreŵeŶo ŵijeŶjaŶje porezŶe stope svim tipovima artikala i svim tipovima usluga 

istovremeno, za detalje vidi: 

Dodatak D: Prodajnim artiklima (ugostiteljstvo), artiklima (trgovina) i sviŵ vrstaŵa usluga ;oďičŶe, hotelske, 
servisne, agencijske,…) izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13% 

U suprotnom vidi Dodatak A: Prodajnim artiklima izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13% 

1.2. Korisnik uz Ritam Forms klijent koristi i Backoffice i kase 

 Kase: Zaključiti smjenu na SVIM kasama PRIJE  1.1.2014. 00:00 (ZaključeŶje sŵjeŶe, slaŶje i ispis –Enter) 

 

 BackOffice:  obaviti Prijem s kasa i slanje u centralu (F10)  - poslije ove akcije ne otvarati kase 

 

 Predlažeŵo istovreŵeŶo ŵijeŶjaŶje porezŶe stope svim tipovima artikala i svim tipovima usluga 

istovremeno, za detalje vidi: 

Dodatak D: Prodajnim artiklima (ugostiteljstvo), artiklima (trgovina), i svim vrstama usluga ;oďičŶe, hotelske, 
servisne, agencijske,…) izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13% 

U suprotnom vidi Dodatak A: Prodajnim artiklima izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13% 

 

 BackOffice:  Prijem s centrale i  priprema za kase (F5) 

 

 Kase: Otvorite SVE kase te dovucite novi cjenik (sa novom stopom od 13%) – Prijem podataka (F5) 

 

Sustav (Ritam Forms - Backoffice - kase) je nakon ovih koraka spreman za rad. 
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2. Upute za promjene na artiklima (trgovina) 

Uputa se odnosi na poduzeća koja iŵaju artikala s stopoŵ PDV-a od 10%. 

 Poduzeća koja imaju samo veleprodajne objekte trebaju obaviti proceduru: 

1. Otvoriti Ŷovu osoďiŶu i vrijedŶost osoďiŶe ;točka 2.1) 

2. Artikliŵa čija stopa se ŵijeŶja s ϭϬ% Ŷa ϭϯ% dodijeliti ŶovootvoreŶu osoďiŶu i vrijedŶost osoďiŶe ;točka 
2.2) 

3. Artikliŵa čija stopa se ŵijeŶja s ϭϬ% Ŷa ϭϯ% izŵijeŶiti porezŶu stopu ;točka 2.3) 

 

Kod Maloprodaje se podrazumijeva da se maloprodajne cijene u maloprodajnim objektima ne mijenjaju. 

Razlikujeŵo Ϯ slučaja u ovisnosti da li se koriste Backoffice i kase: 

 Maloprodaje nemaju Backoffice i kase: 

Potrebno je slijediti upute u navedenom redoslijedu:  

1. Otvoriti Ŷovu osoďiŶu i vrijedŶost osoďiŶe ;točka 2.1) 

2. Artikliŵa čija stopa se ŵijeŶja s ϭϬ% Ŷa ϭϯ% dodijeliti ŶovootvoreŶu osoďiŶu i vrijedŶost osoďiŶe ;točka 
2.2) 

3. Artikliŵa čija stopa se ŵijeŶja s ϭϬ% Ŷa ϭϯ% izŵijeŶiti porezŶu stopu ;točka 2.3) 

4. Ispisati popis robe koja je imala promjenu 10%  ϭϯ% ;točka 2.4) 

5. Napraviti dokument "Novi ispravak PDV iznosa" ;točka 2.5) 

6. Provjera u rekapitulaĐiji proŵeta ;točka 2.6) 

Napomena : Provjeriti da li je procedura pod 2.1 i 2.2 ŶapravljeŶa, ukoliko jeste pređite Ŷa točku 2.3.  

 

 Maloprodaje imaju Backoffice i kase: 

Potrebno je slijediti upute u navedenom redoslijedu:  

1. Otvoriti Ŷovu osoďiŶu i vrijedŶost osoďiŶe ;točka 2.1) 

2. Artikliŵa čija stopa se ŵijeŶja s ϭϬ% Ŷa ϭϯ% dodijeliti ŶovootvoreŶu osoďiŶu i vrijedŶost osoďiŶe ;točka 
2.2) 

3. Kombinacija rada u BO i kasi te u Ritam Formsu: 

a) Kase: Zaključiti sŵjeŶu Ŷa SVIM kasama PRIJE  1.1.2014. 00:00 (ZaključeŶje sŵjeŶe, slaŶje i ispis –
Enter) 

b) Backoffice: obaviti Prijem s kasa i slanje u centralu (F10)  - poslije ove akcije ne otvarati kase 

c) Ritam Forms: Artikliŵa čija stopa se ŵijeŶja s ϭϬ% Ŷa ϭϯ% izŵijeŶiti porezŶu stopu ;točka 2.3) 

d) Backoffice: Prijem s centrale i  priprema za kase (F5) 

e) Kase: Otvorite SVE kase te dovucite novi cjenik (sa novom stopom od 13%) – Prijem podataka (F5) 

 

4. Ispisati popis robe koja je imala promjenu 10%  ϭϯ% ;točka 2.4) 

5. Napraviti dokument "Novi ispravak PDV iznosa" ;točka 2.5) 

6. Provjera u rekapitulaĐiji proŵeta ;točka 2.6) 

Napomena : Provjeriti da li je procedura pod 2.1 i 2.2 ŶapravljeŶa, ukoliko jeste pređite Ŷa točku 2.3.  

 

2.1. Otvaranje nove osobine i vrijednosti osobine  

U Katalozi/Artikli/Osobine  otvoriti novu osobinu naziva „Promjene poreznih stopa u 2014“: 
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U Katalozi/Artikli/Vrijednost osobine  otvoriti novu vrijednost osobine naziva „Promjena stope s 10% na 13%“: 

 

 

Za detalje o otvaranju novih osobina i vrijednosti osobine vidi dokument Help - Detaljne upute - Katalozi - Artikli. 

2.2. Artiklima sa stopom 10% izmijeniti osobinu i vrijednost osobine  

Artiklima koji do 01.01.2014 imaju stopu 10% potrebno je kroz katalog artikala za novokreiranu osobinu „Promjene 

poreznih stopa u 2014“ dodijeliti novokreiranu vrijednost osobine „Promjena stope sa 10% na 13%“: 

 

 Ukoliko ste u sustavu prije koristili osobinu „Promjena porezne stope 2012“ s vrijednostima „10%“ i/ili 

„Promjena sa 23% na 10%“, i/ili „Promjena porezne stope 2013“  s vrijedŶošću „5% na 10%“ , prvi korak je 

svim tim artiklima dodati vrijednost osobine „Promjena  stope s 10 na 13%“ za osobinu „Promjene poreznih 

stopa 2014“. 

http://ritam.hr/Help/Detaljne_upute/Katalozi/Artikli.pdf
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DodavaŶje Ŷove osoďiŶe  se vrši akĐijoŵ „Skupna izmjena“: 

 

NakoŶ ove akĐije i dalje postoji ŵogućŶost da su ostali artikli koji Ŷisu iŵali vrijedŶost osobine na 10% i/ili 

sličŶo a iŵali su tarifŶu stopu od ϭϬ%. ProŶaći takve artikle te iŵ ručŶo dodijeliti vrijedŶost osoďiŶe 
„Promjena  stope s 10 na 13%“ za osobinu „Promjene poreznih stopa 2014“. 

 

 Ako niste nikada prije koristili osobine i vrijednosti osobina, onda pretražite artikle s stopoŵ od ϭϬ% te iŵ 
skupnom izmjenom dodijelite  vrijednost osobine „Promjena  stope s 10 na 13%“ za osobinu „Promjene 

poreznih stopa 2014“. 

 

 Još jedaŶ ŶačiŶ, za dodavaŶje vrijedŶosti osoďiŶe je ručno, posebno za svaki artikl: 
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2.3. Artiklima izmijeniti poreznu stopu sa 10% na 13%  

Predlažeŵo istovreŵeŶo ŵijeŶjaŶje porezŶe stope svim tipovima artikala i svim tipovima usluga istovremeno, za 

detalje vidi: 

Dodatak D: ProdajŶiŵ artikliŵa ;ugostiteljstvoͿ, artikliŵa ;trgoviŶaͿ i sviŵ vrstaŵa usluga ;oďičŶe, hotelske, servisŶe, 
agencijske,…) izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13% 

U suprotnom, vidi Dodatak B: Artiklima izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13% 

 

2.4. Ispisati popis robe koja je imala promjenu s 10% -> 13%  

Otvoriti Maloprodaja/Ulazni dokumenti/Ispravak PDV iznosa (promjena stope)/Popis robe za promjenu stope na dan 

31.12.2013.  
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Napraviti popis uz uvjet „preračuŶata stopa 9,090909%“. Iz popisa očitaŵo izŶos PDV-a za stopu 10%. 

 

2.5. Napraviti dokument "Novi ispravak PDV iznosa"  

PotreďŶo ispisati roďu sa preračuŶatoŵ stopoŵ 11,504424%: 

 

Napraviti popis uz uvjet „PreračuŶata stopa ϭϭ,ϱϬϰϰϮϰ%“. Iz popisa očitaŵo izŶos PDV-a za stopu 13%. 

Dobivene iznose PDV-a upisati u dokument  Novi ispravak PDV iznosa koji treba imati datum 01.01.2014.  

i dokument. 

Napomena: Iznos PDV-a za stopu od 10% unosimo u negativnom iznosu. 
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Za detalje vidi  Help - Detaljne upute - Maloprodaja – Ulazni dokumenti - Ispravak PDV iznosa (promjena stope) 

2.6. Provjera u rekapitulaciji prometa 

Razlika se vidi u rekapitulaciji prometa: 

 

3. Upute za promjenu na uslugama ȋuslužne djelatnostiȌ 

Predlažeŵo istovreŵeŶo ŵijeŶjaŶje porezŶe stope svim tipovima artikala i svim tipovima usluga istovremeno, za 

detalje vidi: 

Dodatak D: Prodajnim artiklima (ugostiteljstvo), artiklima (trgovina) i sviŵ vrstaŵa usluga ;oďičŶe, hotelske, servisŶe, 
agencijske,…) izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13% 

U suprotnom, vidi Dodatak C: Uslugama izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ritam.hr/Help/Detaljne_upute/Maloprodaja/Ulazni_dokumenti/Ispravak_PDV_iznosa-promjena_stope.docx.pdf
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4. Dodaci 

4.1. Dodatak A: Prodajnim artiklima izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13%  

Katalozi/Materijalno za ugostiteljstvo/Prodajni artikli: U tražiliĐi nemojte unositi podatke koji bi suzili odabir. 

 

Ukoliko želite proŵijeŶiti tarifŶu stopu sviŵ prodajnim artiklima istovremeno, kliknite na akciju Promjena porezne 

stope: 
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Odaďiroŵ stopa, te uz tražeŶje upisa potvrde, klikoŵ Ŷa OK, sviŵ prodajŶiŵ artikliŵa ďit će izŵijeŶjeŶa tarifŶa stopa 
sa 10% na 13%. 

 

 

4.2. Dodatak B: Artiklima izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13%  

 

Otvoriti Katalozi/Artikli/Lista artikala s parametrom tarifni broj 10%: 

 

 

Otvoriti Katalozi/Artikli/Lista artikala s osobinom „Promjene poreznih stopa u 2014“ i vrijednosti osobine „Promjena 

stope sa 10% na 13%“: 
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NAPOMENA: Ukoliko ove dvije liste NISU ISTE u sviŵ artikiŵa, proŶaći artikle koji Ŷedostaju Ŷa jedŶoj ili Ŷa drugoj 
listi, te obaviti korekcije, nakon kojih ove dvije liste MORAJU biti iste. Tek onda nastaviti s radom!!! 

 

Izmjena stope sa ϭϬ% Ŷa ϭϯ% ŵože se oďaviti Ŷa dva ŶačiŶa: 
a) Skupnom izmjenom po tarifnom broju 10% 

 

NakoŶ ove izŵjeŶe, u sustavu više Ŷeće ďiti artikala s stopoŵ od ϭϬ%, te će svi ďiti Ŷa ϭϯ%. Ukoliko postoje 
artikli s osobinom „Promjena stope s 10% na 13%“ a Ŷeŵaju tarifŶi ďroj ϭϬ%, oŶi Ŷeće ďiti zahvaćeŶi ovoŵ 
izmjenom tarifne stope. 

b) Skupnom izmjenom po vrijednosti osobine naziva „Promjena stope s 10% na 13%“ 

 

NakoŶ ove izŵjeŶe, u sustavu ŵože ďiti artikala s stopoŵ od ϭϬ% kojiŵa Ŷije proŵijeŶjeŶa stopa Ŷa ϭ3%, jer 

nisu imali vrijednost osobine„Promjena stope s 10% na 13%“ 

 

  

Odabrati akciju „Skupna izmjena“: 

 

 

Mišoŵ odaďrati polje tarifŶi ďroj ;da ďudu podeďljaŶa slovaͿ te dodijeliti stopu od ϭϯ%: 
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4.3. Dodatak C: Uslugama izmijeniti tarifnu stopu s 10% na 13% 

Katalozi/Usluge/Usluge 

Ukoliko nemate usluga s poreznom stopom od 10% (kojima je potrebno mijenjati stopu na 13%), ŵožete preskočiti 
ovaj korak. 
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Za detalje vidi  Help - Detaljne upute - Katalozi - Usluge 

 

IzŵjeŶu tarifŶog ďroja potreďŶo je Ŷapraviti pojediŶačŶo za SVAKU uslugu. 

4.4. Dodatak D: Prodajnim artiklima (ugostiteljstvo), artiklima (trgovina) i svim 

vrstama usluga (obične, hotelske, servisne, agencijske,…) izmijeniti tarifnu 

stopu s 10% na 13% 

SkupŶi ŶačiŶ izŵjeŶe porezŶe stope ŵoguć je kroz PoŵoćŶi alati/ProŵjeŶa porezŶe stope: 

http://ritam.hr/Help/Detaljne_upute/Katalozi/Usluge.pdf
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Ovim se alatom bez iznimke SVIM artiklima i SVIM uslugama mijena porezna stopa. OPREZ!!! 

NAPOMENA: Prije pokretanja ovog servisa obavezno obaviti korake 2.1 i 2.2!!! 

 

 

Rezultat izmjene: 
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